1. Matth. XI, 28.

2. Ex occasione thematis : *Et vocavit multos, possunt causæ afferri, cur solemnis processio circa hanc octavam instituat, videlicet : 1º Ut gratos nos pro beneficio Eucharistia instituta exhibeamus. 2º Ut compensemus, quod per annum negleximus. 3º Ut aliorum injuria resarciatur. 4º Ut hereticorum perfidia redargatur. 5º Ut oppida et arces muniatur contra hostes, exemplo s. Clare, hostes per Eucharistiam jugantis (Lohner, Biblioth. Index conc. Dom. 2. post Pentec.). — Ex eodem themate, ostendi potest, quomodo Christum in corpus nostrum per privatam processionem*

II *Cómo nos invita Jesucristo á su festin eucarístico.* — La invitación que nos hace Nuestro Señor para que tomemos parte en su

introducere debeamus : 1º Preferendo crucem confessionis. 2º Persicis ornatus floribus per modestiam exteriorum et interiorum corporis portando. 3º Musichos choros congregando per laudes Christo cantandas. 4º Angelos introduciendo per varias virtutes exercitas. 5º Christum in argentea capsula per puritatem, et deaurata per charitatem, portando. 6º Proceras seu cœlestes ad comitandum Christum invitando. 7º Ignes festivos per tormentorum explosionem excitando, id est actus charitatis erga Deum, proximum et seipsam exercitos. 8º Hymnum Ambrosianum per gratias actas cantando vel dicendo (Id. *ibid.*). — A todos nos gustan las grandezas ; y este deseo natural de los honores creciendo en nosotros con la edad, llega á ser nuestro tormento, porque no encuentra nada que lo satisfaga. ¿ Quereis dar una satisfacción plena á vuestra ambición ? Acercaos al Hijo de Dios. *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego refectam vos.* Correis en pos de los honores : venid á mí y os colmaré de gloria. Quereis grandezas : venid á mí y os haré dioses : *Venite ad me omnes.* Mas venid como yo he venido á vos. Hé aquí el camino por el que es preciso elevarse á Dios en la comunión, que es por el mismo que Dios bajó á nosotros en la Encarnación. (Nouet, Médita. Sobre la fiesta del S. Sacramento). — *Non potest esse idoneus ad martyrium qui ab Ecclesia non armatur ad prælium, et mens statim deficit, quam non recepta Eucharistia erigit et accendit,* dice san Cipriano, Ep. 54. Mas lo mismo ocurre con la tentación que con el martirio, que no puede vencerse sin combate, ni combatir sin las armas de la Eucaristía. A los que sufren pues la tentación es á quien dirije el Hijo de Dios estas parábolas para invitarles á su mesa : *Venid á mí, vosotros todos que trabajais y estais cargados, y yo os aliviaré.* (Id. *ibid.* sam. en la octava del S^{mo} Sto.). — No hay en el mundo nadie que no necesite consuelo, porque no hay nadie que no tenga algo porque sufrir. La tierra en una gran liza en donde la miseria nos persigue desde que nacemos, y nos obliga, huyendole, á que corramos tras del remedio. De aquí que nuestro cuerpo está huyendo continuamente de los males que por todas partes le asedian ; mas no hallando asilo en este mundo, y no teniendo esperanza de hallar el cielo abierto hasta despues de la muerte, permaneceria sin socorro y sin defensa si el Hijo de Dios no hubiese establecido